administração´, ordinariamente situada entre 3% e 5% do valor 

do contrato. Sustenta que, conforme levantamento do SIAFEM, ao 

longo do Governo Rosinha (anos de 2003 a 2006), a FESP 

empenhou, em favor das referidas organizações não 

governamentais, despesas que atingiram o astronômico montante 

de R$ 410.000.000,00 (quatrocentos e dez milhões de reais). 

Afirma que a participação dessas ONG's no orçamento da FESP foi 

tão notável que, entre 2003 a 2006, as referidas organizações 

(INEP, INAAP, IBDT, CBDDC, ILA, IQUAL,, FURJ, IAM, IDETEC, 

IDORT, Fundação Oscar Rudge, INPP, IBC e FAIBC) foram

[...]

culminou com o desvio de recursos públicos por intermédio das 

empresas ´fantasmas´ EMPRIM e INCONSUL, a saber: INEP, 

INAAP, IBDT e CBDDC. Diz que, entre os anos de 2003 a 2006, 

apenas estas quatro ONG's foram beneficiárias de despesas 

empenhadas pela FESP em valores superiores a R$ 

257.000.000,00 (duzentos e cinqüenta e sete milhões de reais), o 

que representa 55,63% do total das despesas empenhadas pela 

FESP ao longo de todo o período. Afirma que, uma vez recebidos 

os recursos públicos, no âmbito das organizações não-

governamentais INEP, INAAP, IBDT e CBDDC, uma fração deste

[...]

que por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio 

majoritário, à exceção da última ré com relação à pena de 

suspensão de direitos políticos. Finalmente, condeno os réus, 

solidariamente, a ressarcirem os danos morais difusamente 

suportados pela coletividade, fixados estes em R$ 15.000,00 

(quinze mil reais). Os valores líquidos acima fixados serão 

acrescidos de juros de mora de 1% ao mês a contar da citação e 

correção monetária pelo IGP-M a partir desta data. Finalmente, 

condeno os réus ao pagamento das custas processuais e dos 

honorários advocatícios, estes fixados em 5% (cinco por cento) do